1

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N.º 17/2005 – ANVISA, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2005

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, em atenção ao subitem
9.2 do Edital n.º 14/2005 – ANVISA, de 25 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 26
de outubro de 2005, torna públicos o resultado final no Curso de Formação – 2.ª Turma  e o resultado
final no concurso dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior
para exercício na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
1 Resultado final no Curso de Formação – 2.ª Turma, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação – 2.ª Turma.
1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU BIOLOGIA
00001466, Daniela Marreco Cerqueira, 70.00.
1.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
DIREITO
00009523, Suzany Portal da Silva Moraes, 54.00.
1.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ENGENHARIA QUÍMICA
00005792, Olavo Ossamu Inoue, 74.00.
1.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ENGENHARIA QUÍMICA/RIO DE JANEIRO
00008340, Jussana Cristina de Abreu, 69.00.
1.5 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ESTATÍSTICA
00002639, Marcelo Angelo Sacramento da Costa, 63.00.
1.6 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
FARMÁCIA
00001170, Alberto Leonor Oliveira Brito, 67.00 / 00003486, Graziela Costa Araujo, 68.00 / 00002148,
Lilian Terezinha de Queiroz Leite, 62.00 / 00000483, Luciana Cristina Averbeck, 59.00 / 00014266,
Maryangela Rezende Mascarenhas Santos, 68.00 / 00001390, Tatiana de Gouveia Baratelli, 65.00.
1.7 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
M EDICINA
00001319, Cassio Nascimento Marques, 66.00 / 00005567, Daniel Jose Martins Barbosa, 64.00 / 00006337,
Jose Eduardo Brandao Campos, 68.00 / 00009032, Lara Alonso da Silva, 65.00 / 00006852, Marcelo Paixao
Pereira, 72.00 / 00000068, Marisa de Moraes Lisboa, 68.00 / 00008859, Nadia Soledade Estrela Renovato,
67.00.
1.8 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ODONTOLOGIA
00003858, Fabiana Petrocelli Bezerra Paes, 69.00.
1.9 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
00002360, Alessandra Torres Willer, 67.00 / 00006938, Ana Clara Ribeiro Bello, 72.00 / 00004392, Carla
Janne Farias Cruz, 69.00 / 00010949, Doriane Patricia Ferraz de Souza, 70.00 / 00007255, Renata Faria
Pereira, 68.00.

 2

1.10 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
00009713, Patricia Oliveira Pereira, 68.00 / 00005681, Pollyanna Rodrigues Costa, 64.00.
1.11 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
00002625, Ana Cristina Rolins de Freitas Dusi, 64.00 / 00004644, Denise Regina Horn, 69.00 / 00007995,
Jose Paulo Antunes Lopes, 69.00 / 00010936, Kleber da Costa Paixao, 64.00 / 00010054, Paulo Ricardo
Araujo de Ornelas Mendes, 63.00 / 00006718, Rogerio de Aguiar Marshall, 64.00 / 00012884, Sergio
Roberto de Oliveira Tanajura, 65.00.
1.12 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL
00012757, Aline Fernandes das Chagas, 73.00 / 00010042, Ana Paula Ferrari Lemos Barros, 74.00 /
00013916, Camila Medeiros Contarato Burns, 64.00 / 00007424, Daniele Carcute Soares, 66.00 / 00000260,
Lia Araujo Miranda, 62.00 / 00008693, Lilian Regina Barbosa de Macedo, 68.00 / 00011211, Roberta Alpino
Bigonha, 68.00 / 00009889, Tania Regina Aguilar, 65.00.
1.13 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: DIREITO
00008395, Daniel Ferreira Alves, 64.00 / 00006235, Marcelo Freitas Rodrigues, 62.00 / 00008917,
Margarida Maria Alonso Naveira, 58.00.
1.14 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
00011097, Leopoldo Heitor Capelini Kirchner, 67.00.
1.15 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: INFORMÁTICA
00009452, Thiago Ken- ithi Ribeiro Yamada, 68.00.
1.16 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
00004980, Yandra Ribeiro Torres, 69.00.
1.17 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: RELAÇÕES PÚBLICAS
00012666, Kay Zampieri de Figueiredo Tostes, 67.00.
2 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso.
2.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU BIOLOGIA
00001466, Daniela Marreco Cerqueira, 144.30, 20.
2.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
DIREITO
00009523, Suzany Portal da Silva Moraes, 119.58, 34.
2.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ENGENHARIA QUÍMICA
00005792, Olavo Ossamu Inoue, 140.42, 10.
2.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ENGENHARIA QUÍMICA/RIO DE JANEIRO
00008340, Jussana Cristina de Abreu, 132.66, 8.
2.5 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ESTATÍSTICA
00002639, Marcelo Angelo Sacramento da Costa, 124.36, 6.
2.6 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
FARMÁCIA
00001170, Alberto Leonor Oliveira Brito, 133.05, 227 / 00003486, Graziela Costa Araujo, 134.17, 226 /
00002148, Lilian Terezinha de Queiroz Leite, 128.09, 229 / 00000483, Luciana Cristina Averbeck, 125.08,
230 / 00014266, Maryangela Rezende Mascarenhas Santos, 134.20, 225 / 00001390, Tatiana de Gouveia
Baratelli, 131.15, 228.

 3

2.7 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
M EDICINA
00001319, Cassio Nascimento Marques, 129.31, 32 / 00005567, Daniel Jose Martins Barbosa, 128.86, 33 /
00006337, Jose Eduardo Brandao Campos, 131.49, 30 / 00009032, Lara Alonso da Silva, 128.46, 34 /
00006852, Marcelo Paixao Pereira, 138.25, 28 / 00000068, Marisa de Moraes Lisboa, 134.80, 29 / 00008859,
Nadia Soledade Estrela Renovato, 130.68, 31.
2.8 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
ODONTOLOGIA
00003858, Fabiana Petrocelli Bezerra Paes, 135.69, 4.
2.9 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO
00002360, Alessandra Torres Willer, 135.11, 43 / 00006938, Ana Clara Ribeiro Bello, 139.87, 39 /
00004392, Carla Janne Farias Cruz, 136.42, 42 / 00010949, Doriane Patricia Ferraz de Souza, 138.51, 40 /
00007255, Renata Faria Pereira, 136.72, 41.
2.10 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ESPECIALIDADE:
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
00009713, Patricia Oliveira Pereira, 160.58, 8 / 00005681, Pollyanna Rodrigues Costa, 155.78, 9.
2.11 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
00002625, Ana Cristina Rolins de Freitas Dusi, 122.39, 33 / 00004644, Denise Regina Horn, 129.07, 29 /
00007995, Jose Paulo Antunes Lopes, 128.51, 30 / 00010936, Kleber da Costa Paixao, 121.96, 34 /
00010054, Paulo Ricardo Araujo de Ornelas Mendes, 121.73, 35 / 00006718, Rogerio de Aguiar Marshall,
123.69, 32 / 00012884, Sergio Roberto de Oliveira Tana jura, 124.79, 31.
2.12 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL
00012757, Aline Fernandes das Chagas, 145.36, 13 / 00010042, Ana Paula Ferrari Lemos Barros, 147.29, 12
/ 00013916, Camila Medeiros Contarato Burns, 135.92, 17 / 00007424, Daniele Carcute Soares, 136.73, 16 /
00000260, Lia Araujo Miranda, 132.80, 19 / 00008693, Lilian Regina Barbosa de Macedo, 142.12, 14 /
00011211, Roberta Alpino Bigonha, 139.25, 15 / 00009889, Tania Regina Aguilar, 135.62, 18.
2.13 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: DIREITO
00008395, Daniel Ferreira Alves, 118.02, 15 / 00006235, Marcelo Freitas Rodrigues, 114.73, 16 / 00008917,
Margarida Maria Alonso Naveira, 110.82, 17.
2.14 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
00011097, Leopoldo Heitor Capelini Kirchner, 118.92, 2.
2.15 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: INFORMÁTICA
00009452, Thiago Ken- ithi Ribeiro Yamada, 132.01, 9.
2.16 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
00004980, Yandra Ribeiro Torres, 142.18, 5.
2.17 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE: RELAÇÕES PÚBLICAS
00012666, Kay Zampieri de Figueiredo Tostes, 139.85, 5.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no concurso fica devidamente homologado nesta data pelo Diretor-Presidente da
ANVISA.

DIRCEU RAPOSO DE MELLO
Diretor-Presidente da ANVISA